

KẾ HOẠCH
Điều tra xây dựng cơ sở dữ liệu
Cầu lao động năm 2019 trên địa bàn thành phố Uông Bí

Căn cứ Thông tư số 27/2015/TT-BLĐTBXH ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc Hướng dẫn thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động;

Căn cứ Kế hoạch số 261/KH-TTĐVVV-TV ngày 05/3/2019 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ninh về việc Điều tra xây dựng cơ sở dữ liệu phân Cầu lao động năm 2019. Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch điều tra xây dựng cơ sở dữ liệu Cầu lao động năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Thu thập các thông tin chủ yếu về lao động và nhu cầu sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp nhằm:

- Xây dựng cơ sở dữ liệu thị trường lao động - phân cầu lao động nhằm thu thập và cập nhật thông tin cơ bản của các doanh nghiệp, hợp tác xã phi nông nghiệp, tổ chức, cá nhân có sử dụng lao động, biến động lao động theo nghề, trình độ đào tạo, nhu cầu tuyển lao động, làm cơ sở để định hướng đào tạo và bố trí hợp lý nguồn nhân lực.

- Đánh giá thực trạng tuyển dụng, sử dụng lao động, việc làm trong các doanh nghiệp phục vụ công tác quản lý, tổ chức thực hiện các chính sách lao động - việc làm, bảo hiểm xã hội và chính sách phát triển thị trường lao động.

2. Yêu cầu.

- Điều tra những doanh nghiệp, HTX mới thành lập; những doanh nghiệp hợp tác xã chưa có tên trong cơ sở dữ liệu điều tra năm 2018

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, nội dung và phương pháp điều tra:

1.1. Đối tượng: Là người sử dụng lao động (các doanh nghiệp, hợp tác xã mới thành lập đăng ký hoạt động, các doanh nghiệp HTX chưa có trong cơ sở dữ liệu điều tra năm 2018 trên địa bàn thành phố quản lý).

1.2. Nội dung thu thập:

- Thông tin định danh gồm tên, địa chỉ, loại hình và mã số của người sử dụng lao động

- Ngành, nghề kinh doanh chính
- Tiền lương
- Số lượng lao động đang làm việc theo giới tính, loại lao động, hợp đồng lao động, vị trí việc làm, trình độ giáo dục phổ thông, trình độ chuyên môn kỹ thuật
- Số lao động có nhu cầu tuyển theo trình độ chuyên môn kỹ thuật.

1.3. Phương pháp thực hiện

- Điều tra, rà soát toàn bộ người sử dụng lao động mới: Xác định tên, địa chỉ, mã số thuế, điện thoại, thông tin liên hệ theo phiếu điều tra.
- Trực tiếp phỏng vấn người sử dụng lao động và ghi chép thông tin theo biểu mẫu có xác nhận của người sử dụng lao động.
- Kiểm tra, đánh mã và làm sạch phiếu.
- Nhập thông tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu cầu lao động.
- Kiểm tra giám sát, tổng hợp báo cáo gửi về Sở Lao động TB&XH, Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Ninh.

2. Công tác chuẩn bị điều tra:

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản yêu cầu các doanh nghiệp, HTX phối hợp cung cấp thông tin và tạo điều kiện cho điều tra viên thực hiện điều tra; phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát doanh nghiệp và tổ chức in phiếu điều tra.

3. Tổ chức thu thập thông tin, in phiếu, nhập tin, nghiệm thu kết quả:

3.1. Thời gian điều tra:

- Thời gian điều tra: Thống nhất trong toàn thành phố là ngày **01/7/2019**;
- Thời gian tổ chức điều tra: 01 tháng, **từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/7/2019.**

3.2. In phiếu: Phòng Lao động - TB&XH in phiếu điều tra xây dựng dữ liệu cầu điện tử để triển khai thực hiện.

3.3 Nhập tin:

- Thời gian tổ chức nhập tin: từ ngày 01/8/2019 đến ngày 15/8/2019.
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tiến hành nhập tin.

3.4. Nghiệm thu kết quả:

Phòng Lao động - TB&XH thành phố phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ninh để tiến hành nghiệm thu kết quả điều tra và nhập tin theo phần mềm để làm cơ sở thanh quyết toán kinh phí.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện: Theo Quyết định phân khai kinh phí của UBND tỉnh, Trung tâm Dịch vụ việc làm ký hợp đồng với địa phương để triển khai thực hiện và kinh phí hỗ trợ của UBND thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Phối hợp với UBND các xã, phường cử cán bộ tiến hành điều tra Cầu lao động năm 2019; Hướng dẫn nghiệp vụ điều tra cho cán bộ điều tra; chuyển bị phiếu điều tra, danh sách doanh nghiệp điều tra gửi UBND các xã, phường để tiến hành điều tra.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm dự toán kinh phí quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả điều tra, rà soát về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/9/2019.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Lựa chọn, cử cán bộ điều tra viên.

- Tổ chức tiến hành điều tra, nộp phiếu điều tra về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05/8/2019.

3. Các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố.

- Tạo điều kiện cho điều tra viên của các xã, phường tiến hành điều tra, khảo sát theo kế hoạch.

- Cung cấp thông tin chính xác về tình hình hoạt động của Doanh nghiệp theo phiếu điều tra do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành, các thông tin trong phiếu điều tra đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã cung cấp đảm bảo tính chính xác cao.

Yêu cầu phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động theo Luật doanh nghiệp, Luật hợp tác xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu về tiến độ, thời gian trong việc cập nhật, nhập tin theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy; TT HĐND thành phố (b/c);
- CT và các PCT UBND thành phố (c/d);
- Phòng LĐ-TBXH (t/h);
- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tuấn Đạt